Et fuerunt, ut praedicti montis speciem exhibuerint, qui pedes ad coelestis altitudinem profundis Theophrasti exstitit inaequata etiamque opprellere.

Nonus est, amicum infolito itinere & in contraria parte fluxu, ^{11. c. 13.} actollente se V. G. vi spiritus dario terra aquam subterantis versus eam partem, ad quam prius aqua defluebat, uti accidit bello Punico secundo concussa terrarumque Liguria & Sessima regionibus. In Lusitania erit rogo Eremusae cum Olyppo, Scalabis, Almerium, aliisque oppida locustili tremore quaterentur, & magna vi montali ruinas opprimerentur, Tagus diffugiensibus in viciniae ripam vadit. Seta in medio vada ostendit, omnibus, qui spectarent, error & suspice perculis.

locus 10.
et. h. d. d.
p. p. p.

Decimus. Nonae aquarum fontigines, fontium, lacuum, fluminum exortus & cuncta defecant. Etiam agitatione & commotione terre aut aperiantur cava montis & cavernae, per quae aquae subterraneae foras erumpunt, aut vicinas obturantur, & datus decursus omnino cohibentur, vel in aliam partem defleuntur. Terramota Ludovici Arvalis fontem emisit. Bello Mithridatico prope Apamiam urbem Phrygiae quatuordecim solus paludes, nonnullae fontis ac fluviorum egestas, veterem percellit terra in partem abscondit.

Undecimus. Interdum aquae aera frigida post terramotum calidae fiunt, & e contrario tepida frigida evadunt: calidae calidius perturbata veris coarctantur calidae in frigida, frigida in calidae, vel eorum motus mixtibus calidae per loca frigida, frigida per sulphureosa & calida decurrunt. Quo fit ut hoc acciderent, alia refrigerarentur.

Duodecimus est ignis crustalis. Nam cum modis superius explicatis exhalatio accenditur, & in flammam abit, vel etiam materia terrea specibus abditis, & ad condendum ignem sicut ingenio idonea inardescit, sicut tunc aliquando patet, haec motu terra ignis erumpit. Cuius rei exempla in proximam diem pertinet, quae de ignibus subterraneis facta est, referuntur.

TRACTATUS XII

DE IGNIBVS SVBTERRANEIS.

CAPVT I.

QVONAM PAVLO INTESTINA

terre incendia alantur.

Q 3

Q 3

Quoniam certum est ignem qui sub terra specubatur
pergitur ab igne nostro ad quod adhuc certum
terram non possit. Expi. dandum tibi in hac ig-
niam consideratione primis tunc occurrit quod hanc
occurrit ferras seu pabulū s. Georgius Agricola
lib. 4. de natura eorum que effluunt ex terra dicit
intermittens libenter ampliatum, sicut et ali-
modi fontem dupliciter esse, videlicet sulphur &

Duplex est
bitumen.

Bitumen. Est autem sulphur duplex, vnum folide ac spon-
dum visum appellatur alterum testitum. Hoc posteriori ad presens
omissis, folide, quod ad insitum non videtur pertinere, et magis in loco re-
positum, et purius post dicens, exortis coloris habet subacutem,
interius enim frangitur, sublongam nitiditate modo collucentem: super-
fici est subpinguis, sed inardens, odor gravis habetur ad ob-
facilem expirat, et uti vobis in apertum sit, suffores illico interminat. Cum au-
tem calore possit palleari magis habet cum igni affinitatem.
Quocirca eius fragmenta lignis vel carbonibus inspersa flammā ex-
tenuant ad se pertinetur. Quo vero minorem obtingit admittionem
et facilius ignem excipit arborum, laetentium, & magis caruleum su-
mum exhalat. Admittitur ad compositionem pulueris torrens, naris, &
ad multiplicem usum in rebus medicis, et tradit Dioscorides lib. 4. cap.
83. Galenus lib. 9. Simplicium medicamentorum cap. 25. Plinius lib. 13. in
sp. ubi narrat Anaxilam eius artificio iussu in comitio. Nam sulphur
in calice nono pruna subdita circumferens extardelicta repensio pul-
verem dicitur velat defunditur effudit coarsitas.

Est autem
bitumen in
terris.

Bitumen.

Quod ad bitumen attinet, cum eius multa sint genera, que recensent
Plinius & Dioscorides locis cit. Id, de quo in presens agitur, est suc-
cus quidam a modum pinguis & calidus, liquor oleaceus & acris adob-
et in modo in aqua immixto, admodum cogatus videtur ignem, que
cogatio post similem apparet in quodam illius specie, que Nephtis di-
citur circa Babyloniam in Antiquis Partibus prelosum, in qua ignis
& longinquo transitu referente Plinio lib. 2. cap. 109.

Bitumen
quo per di-
mum ab-
ter igne
solentur.

Hic ita explicatur quod predictum bitumen & sulphur sit ordinata
positissima materia, que subterranis ignes aluntur, ex eo coarscitum,
que loca, que illis in se inardis flagrant, bituminosa & sulphurea
esse deprehenduntur. Non est tamen negandum nisi cum sulphure & bi-
tamine adlectam solum & alio, que eorum incendio insubstantur. Itaque
tunc modo plurimum libertate ignis in se inardis materiae pro or-
dinario ac proprio passu habere.

Obiicit autem bitumen ad ignem aliquid dicit, sicut dicitur po-
tiones partes, quibus sulphur. Nam bitumen sicut pinguis est ubiorem
partem sicutem, & dicitur peruenire, eoque est in igne, et in aqua
ardet. Quare qui artificiosus ignes coarscit, qui in aquam iussu
non peruenit, semper est aliquid bituminis, aut certum que coarscit ex
bitumine, admixtum esse. Hinc ignis, qui Chelido Nerone Ca-

De hoc ig-
ne quare
dicitur
bitu-
men lib. 2.
Phys. c. 10.
q. 1. et d.

are iij. in agro oppidi Vbiorum extens' arum & vicus exstat, teste Cornelio Tacito lib. 14. Annalium, nec pluviosus fluvialibus aquis, nec alio quavis humore poterat extinguat. sed Lapis & p'ris, videlicet quia materiam erat bituminosam. Nam bitumina rebus sicca extinguuntur, a quibus abicitur sal fer citò excoarctatur & coarctatur, si ei aquam trahat, generat.

CAPVT II.

QVÆ NAM VIS SVB TERRANEOS ignes incendat: & quanta eorum sic diversitas.

Procuramus est, ut sciamus quid nam ignes subterrigines inflamment. In primis non probatur nobis eorum ignitativa, qui creditur accendi subterraneos ignes calorem Solis, alijque sideribus intarato lucis emissio? nam quia, ut iam supra diximus, vltra terræ superficiem in abditis terræ specus non perveniunt procul exhalat radii nec calor ab eis productus, nisi alij pervenit; aut cum tanta vi & intensitate ad loca bituminosa & sulphurea incensitia pervenit ut ignem excitare valeat, quia ex partibus coarctatum sit, h'alt' res in terræ superficie positum nisi eandem modum ex parte solis hanc radiorum mandebere.

Non h'alt' de calore solis.

Dicendum est ergo ignem subterraneum inflammari ab exhalatione spirituum calentis aëris, qui spiritus dum in locorum ignitatis perant per istam frigidam cogitur, et corroditur h'alt' illas, modo ante h'oc his explosione cum de terra motu agerent, exitum quædam p'ia aëris & exhalationis accenditur. Quod aliqui dicit motus non caloris tantum causa est, sed etiam flammæ causa in materiam idoneam incurre.

sed spiritus h'alt' ut

Est autem in predictis ignibus diversitas. Nam quidam totus specus lateritius se producit sed terra viscosa & medullas occidit excedit; alij foras emittat. Quidam nullam materiam in subiectis agros committunt, alij circumstantiam sulfuris, pumice, calice, nullas specus ferri habentes, alijque h'alt' modis h'alt' sine magno regimine detrimere eructant. Quidam in modis tam noctis, quem interdu spectanda exhibent; alij nocte tantum quod ex Solis luce, que inferiora lumen abscendit, excoarctatur. Quidam enim in terris domantur terra partibus h'ic accipit in profunda. Quidam per petros ardent, alij per intervalia. Plurique non citè ad tempus emittunt propter fossilis incognitam deinde rebus p'is viciis effluunt. Quorum aliquot exempla proximo sequenti capite subijcimus.

CAPVT III.

QVÆ LOCA IGNIBVS SVBterraneis ardeant.

Q. 3

curios

perpetuū abscant, radiem perenni afluant inebria. Primum, qui ad oc-
cidentē vergit, appellatur Hecataiter. Gradus tertius Helga. Prope He-
cliam magis via in furo quam inde in loca alia nauibus non caret, quae
hanc, dicitur. Mens ipsa, cum efferebentis ignis magis affuit, im-
mani perfonat hostia, torquet lona, saltu euenit: non vero, qui rem cum
templandi gratia incante appropinquant, latentes sub doloso cinere
peralta fouea deuant.

Superiora inebria non propterea retulimus, quod adhuc exant om-
nia potentes, sed multa deturā si portum exinguarior, alia demas oculi
tantumalia scripta retulimus. Ignis, que ab auctoribus memorantur, sit,
colleg inuasione adhuc ardeant, huc non. Dicitur postremū de nostris
aliquid. Insula D. Georgij, que vna est ex insulis Orcadi, que Tertius
vocat, in hac parte nostra, hinc dicitur terram totam quassata esse, multa ad
fida solo delecta sunt, multū marales igne consumpti. Quippe parthe
ta, et ipse spiritus, hinc dicitur terra tūta vi ardētia lata ingenti magi
tudine in aliam exaltis, et libero caelo passim voluitaria dissolueren-
tur. Minores vero la pedes ignis velat tormento ciuilitati in sublimē
firebatur, quantum oculis acia sequi poterat. In modū veluti noctis coll
gū dicitur obscurabat. Perambulabiles, magnum de immania temeritas mari
terras audiebāt. Mox in fragmenta igni correpta per rupis anfractus
deuoluta quacunq. descendit, perfringebat dicit. Tunc in uis fumi cu-
bita hinc dicitur gloriā intermissi cōtingit et casus terra et optes ita
rapide inebria, ut quod in loco dicit homines demelica in pelle hinc
placido imposita fugat vna et bobus plausit, in cinere mouent
tempore deperit, eodē in petu alios quia longo intervallo distinet
rati incendio absorberent. Saepē vultu dicit hinc dicitur vultu
hinc inde eo ordine procedebatur: si non solum se arte in hinc, cum
in vobis oppugnantur arce tota tota quantitas, hinc videretur. Subin-
de vultu crassanti hinc dicitur hinc dicitur collidit inebria flagrant ignis
late fluxit, agris, vincta, heros, et quidquid ei obui erat, quod prater
vultu dicitur hinc dicitur non dicitur hinc dicitur deuant. Denique postquam
haec calamitas aliquando grassata est, hinc dicitur incendio quereat.

Sane vero par est existimare naturae principē & auctōrē Deū idē,
naturae obsequiis ministrō, hinc tē hinc hinc dicitur, inebria hinc dicitur
& terra sine nocere, et non corā ipso perenni afluant inebria, hinc dicitur
auctōritatē eius ignis, pro cruciatu hinc dicitur hinc dicitur hinc dicitur
spū inferos mancipari, & ut dicitur erat rei contemplatione, auctōritatē
ope dicitur, naturam cupiditatum incendia resinguitas.

TRACTATUS XIII. DE METALIS. CAP. I.

Quae nam sit materia metallorum.

De metallis agit Plato in Timaeo, Aristoteles lib. 2^o huius operis cap. 4. Theophrastus lib. 1^o cap. 1. non ex hac Philosophia lib. 2^o & 3^o. M. Albertus in suo opere de Mineralibus. Georgius Agricola in lib. de rebus & causis subterraneorum, & alij. Occurrit autem primò disquirendum quomodo sit materia metallorum, materia, si quis, proxima, seu quidam sit illud, quod intermedium vertitur in metalla. Quae de

*De opinio
de materia
metallorum.*

*De opinio
de materia
metallorum.*

De opinio.

Turia.

*De opinio
Aristoteles.*

*De opinio
maior.*

re varie sunt auctorum sententiae. Plerique è chymicae artis, postulo-
bunt esse sulphur & argentum vivum, utique ex his, pro tem-
peramentis & mixturae permixtionis varietate nascuntur, rursus argen-
tum, rursus aliud metallum generari. Habet pro se hoc sententia duo po-
situm illis argumenta. Primum, quod argentum vivum & sulphur repe-
riuntur in variis metallis, ut in auro, alijsque videtur, naturae instituto, nisi
ut paulatim in metalla convertuntur. Secundum, quia ars chymica ad
aurum & argentum conficiendum sulphure & argento vivo utitur. Ve-
riam haec rationes non concludunt. Nam primum, quia licet necesse sit
sulphur & argentum vivum reperiantur in variis alijsque metallis
non tamen temperata, nisi admodum in se mixturae habent, necesse
sunt veras sibi peculiariter experientia conproptum esse. Non posterior,
quia nec dum chymicae probantur effici à se verum aurum & argentum,
Itaque licet haec per artem effici queant, sine vero, quae de re in Philosophia,
quod ad aurum attinet, differunt, quo artificio, quae proxima ma-
teria efficiat ea possunt, non ostenduntur.

*lib. 2. cap.
1. 2. 3. 4. 5.*

M. Albertus existimat materiam metallorum esse hancem pinguis.
Quod ex eo confirmari potest, quia cum metalla ipsi liqueant, in hanc
modum pinguis fluidam abeunt tanquam in illud, à quo progata fue-
rant. Georgius Agricola tenet esse aquam terrae admixtam. Quod ve-
rum esse inde videtur probari, quia haec duo in multis metallis
inveniri confirmantur. At cuiusque metalli pondus pulvis indicat na-
turam terrae, quae aqua & fluxus naturam aquae. Sed harum opinio-
rum improbatio ex confirmantione eius sententia, quam proxime subi-
ciemus, patet.

Aristoteles, cuius sententia verisimilis est, arbitratur materiam me-
tallorum esse halitum huiusmodi in terra visceribus, lapidibus postula-
tionem concludit, & ob terrae lapidatque siccitatem ac frigiditatem
ita ut quae admodum res & prima ex vapore elevari à terrae serie
circumfrigiditate aboleant, sicut metalla ex vapore adhuc ter-
rae insident, & praedicta frigiditate concreta generantur. Sicut in pri-
mis hanc partem illud, quod eadem videtur esse materia concretionis,
que in sublimi & circum, que infra terram emanant. Quare cum illud
materia sit expurgetur conditae ex ipsa serie huiusmodi materiae factae
hancem esset hanc eadem materia confirmatur. Pro eodem facti,
quod etiam ex halitibus in sublimi generis gignitur modum in sa-
re ferrum, & alijsque eiusmodi, ut Anticoma dicitur, ista tanque expe-
riuntur.

lib. 2. 11.

rientia. Namq. in Perside non semel arena composita hauriens legitur in-
milia celo constansse deluxerunt & dilapsa aliquando fuit in olea fer-
rea qui coagulata libratu adeo dura, ut frangi nequissent. Ac nostra etiā
estate in Hispania in Valentia regio deciderit & inobstantia lapidea
metallica venis infecta. Quod si exspiratio potest in aere in metallum
converti, multo facilius negotio poterit in terra gerere. In aere
enim motus, quo exspiratio fertur, raro licet cum solidari in densita-
tem, quam metalli natura exigit.

A discernendum est autem Aristotelem non constitui solum vaporem
materiam metallorum, sed habitū ex vapore & exhalatione depositum,
in quo tamen prevailat humiditas vaporis (sipe enim hoc duo non
se miscantur & coagulantur) ideoq. loco citato ait metalla partim
esse aquam, partim non aquā: aquā prout convertitur ex vapore, qui
est aqua natura non aqua, prout coagulantur ex terra & spissatione.
Ceterumque permissibiles a generatione illi, quod metalla ignantur &
liqueant. Ignantur enim propter siccatē exhalationis: liqueant
propter vaporem humidum. Vnde & ab his duobus in vnam molem
concreta a densitate gravitatem accipiunt. Non autem quod ex plu-
gia humore, aut ex aqua, & terra immediatē progrediatur. Licet
aqua & terra in venis metallicis inveniantur, et postea quibus ex parte
& exhalatio prodit. Quo patet quid respondendum sit argumentis, qua
pro Alberti & Agnada opinionibus struuntur, nisi tamen admodum
probabile esse non regantur: immo & illi etiam, quam chymistis de-
ferunt, et in Physicis tractantur pro qua dicit D. Thomas loco citato
aut quae ab Aristoteli placere non debent: sed Aristoteles facere
materiam remotam habitum, chymistis verò materiam positivā sul-
phur & argenteam viant, quae ex predicto habitu, et ex remota matre-
ria metallorum convertantur.

Quo modo
dicitur
quod
metalla
partim
aqua
partim
non aqua
sunt

CAPVT II.
DE CAUSA EFFICIENTE ME-
tallorum.

Nunc quoniam effectrix causa metallorum sit, investi-
gandum. Sunt qui putent metalla omnia initio crea-
ta à Deo procreata fuisse, neque videri dari vni illo-
rum effectricem in natura. Sed hoc assertio ex se
confutatur, quia facti Deo cum in prima vetus-
tate munditiae animalia, arbores, aliaq. omnimodi produ-
xerit, eadem vni similia in posterum gignenda con-
tinuati sic ex seorsum facti, et licet tunc magnam in terra generis metal-
lorum captam (si quae mundi oritur & abluat) perfectio emigret
effluxerit: tamen Physicis rebu facultatem ad alia etiam metalla pro-
greffa

Primo
dicitur
quod
metalla
omnia
facta
sunt

gigni non potest esse terra tribuunt. Quod si ita esse deum experientia, que comparatur et augeri in matricibus metallis, eademque interdiu in tubulis gignit, & in terram descendere, ut supra memoravimus.

Supra.

Quoniam ergo talis causa efficiens in natura existit, quantum ea fit fit materia, prout dicitur que principalis causa deinde que instrumentaria. Astrologi quatuor in locis tantum in locando de celo retinent, sicut principalem causam metallis, ut esse planetas, quibus singula metalla attribunt. Soli autem Luna argenteo Marti ferrum: Saturno plumbeum. Ioni in hac est grande ad lani rivum. Sideris vero argenteo Venere &c. Adhuc etiam nonnulli. Quos errantia sidera gignunt metallis, ita in materia efficiunt gignunt ut si prodes finalitate parentis referant, ita utrumque id metallum & generantur facilius ubi insita propensio sibi insitum habere quoque magnam partem propositam dicitur. Sed hoc virtutem planetis consuetudinem ad metalla gignenda distribuit ab Astrologis non probatur, cum etiam certa ratione considerata ab eis videtur.

In hac est grande ad lani rivum. Sideris vero argenteo Venere &c.

Non plant.

Quia igitur ex distributione, afferendum metalla effici virtute siderum, prout etiam Solis. Nam cum metalla sine terra, prout etiam ex collectionis natura quidem elementa, in quibus efficiuntur, & omnia principia causa cuiusque effectus, aut sit eo non sit, aut saltem quod nobis respicit metalla ab elementis, ut a principe causa est cuiusque ad id oportet eis aliam assignare progenitores. In autem quantum esse valent, non occurrat, prout sidera, atque in ipis magnam Solis, sicut ut de instrumenta, omnium philosophorum confesso, latissime funditur, & ad similes effectus tanta efficacia omnia quoque versam penetrat.

De probat in causis quoniam ab astrologis.

In hunc modum videtur.

Causa instrumentaria non metalla tribuunt.

Causa vero instrumentaria, que proxime concurret ad generationem metallorum, est partem calorem, partem frigus calor enim, sicut est attritu, hauritatem exaporationem gignit & coquit (sicut & ceteros habitus ad Meteorologias impressionem) frigus vero, quod super ignem congregat, tandem exaporatione condensat & coarctat. Quare & cum metalla ignis coarctatur ac liquefit, deinde rursus coarctatur, coarctationem, & hauritatem partem calorem, coarctationem frigus.

CAPVT III.

DE LOCO IN QVO GIGNUNTUR metalla.

Locus, in quo generantur metalla, est terra graminea, ut docuit Aristoteles lib. 3. huius operis cap. 6. Non alibi conveniens esse materiam cupulicam, & auriferam ubi maximè haurit, & alibi magno in struendo labore non invenitur. Et sic rursus in terra ut supra dicitur, ubi etiam metalla in tubulis coarctantur.

cente later caliditate verum hoc rari contingit. Itaq; ordinatim metallorum matrici intra terram sunt: vnde factis in oculis emanant, aut moerorem ruunt, vel soluta & paulatim delapsi in orbibus terra, sic in aliquid dant.

Nec obest quod auri ramenta in aliquot fluminibus reperiantur, ut in Tmolis Lyria, & qui ex eo defluit, Paphlos, & Hermos, in quem Paphlos exoritur. Item in Orto Bastronem, in Gange India, in Hyramne Carmania, in Thermodosone Cappadocia, Pado Italia, Tago Hispania, Hebro Thracia. Non minus la aurum in terris generit, sed & terra quae rariunt, effusum, aut & fontibus in abscis demissum loci vehunt. Nec est vili aurum pulcherrimū videtur curia, & riva loci ac perpolitum.

Dicitur autem primum & terra riloribus metallis crasse. Tubalcaim, qui & arte fabelli inuenta fuit, auri, atque ferri parat. Idem, cap. 4. Genesios vocatur metallorum, & labor in caussa opora auri & ferri.

Parvū licet metalla in terra nascantur: esse tamen ea terra ceteros ferunt, quia neque alia eandem habet ad omnes inferiorum mundi partes & profundū & in distationem, neque in locis terrarum tractibus, ut aliam affectum, ut in depositis, neque in materia obstruit.

Cocidit metalla magis ex parte abscire in locis montana & sylvarum opacitate videntur. Montes Dalmatia: auri ferula facile posse cogerunt. Status Papias.

Quando te dulci Lario remittent
Dalmatiae montes; ubi Dirge rivo
Pallidae folior vobis, cruceque
Concolor auro.

Similiter in Hispania Pyrenaei metallorum fontem sunt: in Germania Carpatas: in Gallia Carimores: in Thracia Rhodope, & Paegeus: in Lydia Tmolus: in India montes, qui Caputia nascuntur.

CAPVT IV.

DE SPECIEBV8 AFFECTIONV8

busque metallorum.

Species metallorum ab alijs phores, ab alijs pacione occurrunt. Videntur autem inter alias de hac re optationes, plus habere probabilitatis dant quare vna septem numeris (speciebus) videlicet, aurū, argentū, maffurum plumbū, argenti vniū, stannū: altera rident fer, ransuole stannū, pro parte quod decem (speciebus) indicant (speciebus) dorum metallorū, argenti & plumb.

Itaque hactenus huiusmodi placita reliqua metalla aut pertinet

R. 1. ad

Interdū in
substantia
vna gigni

Primum de
affectu met-
allorum.

Primum de
affectu met-
allorum.

Status.

Metallorū
fontes.

Interdū
vna gigni
metallorum.

ad huc speciem, et ex maiori, quam accidentario. Differunt ab ipso differe-
tiam autem non sunt simplicia, sed ex pluribus speciebus composita: ut ele-
ctrum, quod est ex aurum & argenti permixtione coactio.

Invenitur autem prædicta metalla in unis tantis partibus, & synte-
taxione ab una specie metalla composita. Et tunc quidem natura sua
admiratur, et aurum, & argentum et electrum, et aurum, & argentum, et electrum
plurimum per se potest. Nec sola natura metalla permixtione con-
stant: sed eadem aliquando talis constituit, ut cum incola Corinthis
aurum, argentum, et in unum fluxum. Erant etiam inde ea metalla,
quæ vocantur et Corinthiam, in tanta gloria, & potestate habitum, ut
plurimum aurum & argentum et electrum. Naturam vero, & causam
non imitatur, aurum & aurum frangi: multiplici temperatione metalla
constant.

Quod ad metallorum affectiones attinet, metalla partim inter se
veniunt, partim differunt. In primis omnia solida sunt, excepto argen-
tario, quod etiam in matrice liquidum invenitur, & liquorum per-
petuo ferunt, præsertim quod ex halitu, in quo humores aquæ
mixtionem excidit, præsertim. Item omnia igni liquefunt, et tamen dif-
ferunt, quæ de concretione terræ plus obtinent, et ferrum, quod ta-
men molliore igne, non tamen nisi vehementi et ardore funditur.
Item omnia durabilia sunt, & processa dilatantur, sed ea magis, quæ
magis et sunt compacta, & molli evadunt, quod provenit ex halitu
quoque, item, hanc comprehendente terra spirationem. Quæque cau-
sam aurum longius ducitur, et potest in tenuissimas brachias, folia, &
filia, ex quibus pyrgia, et ac velles ferunt. Item omnia ponderosa
sunt, et in matre ipsa molliorem, & compactiorem: sed aurum, præ
ceteris gravissimum, quia esse molliorem, & hanc attendam, præ
certam habet, prædictis causis, et quibus gravissimum, perfectiori modo
obstant.

Aut Caris
thiam.